ПРОТОКОЛ № 1

заседания Комиссии Министерства спорта Республики Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Татарстан и урегулированию конфликта интересов

г.Казань

25 июля 2019 года 14.00.

Присутствовали:

1.	Мингулов Алмаз	Председатель Комиссии, заместитель
1.	Минвазыхович,	министра
	председатель Комиссии	•
2.	Салахова Гузель	Секретарь Комиссии, ведущий консультант
	Марселевна, секретарь	сектора по вопросам кадров и госслужбы
	Комиссии	
Ппог	ны Комиссии	
3.	ты комиссии Тайшибаева Лариса	Заведующая сектором по вопросам кадров и
٥.	Николаевна	госслужбы
4.	Дияров Руслан	Заведующий сектором юридической работы
••	Рустемович	outed in control on to have the
5.	Хайруллин Айрат	Главный советник отдела
	Ильдарович	антикоррупционных проверок Управления
	•	Президента Республики Татарстан по
		вопросам антикоррупционной политики
6.	Даренков Александр	Член общественного совета при
	Александрович	Министерстве, руководитель
		исполнительного комитета филиала
		Российского Союза боевых искусств по
		Республике Татарстан.
7.	Харисов Эмир Ринатович	Член общественного совета при
		Министерстве, председатель молодежного
		физкультурно-спортивного общества
0		«Буревестник»
8.	Бикеев Игорь Измайлович	Независимый эксперт, первый проректор,
		проректор по научной работе Казанского
		инновационного университета
		им.В.Г.Тимирясова (ИЭУП), член Комиссии

Приглашены:

Валитов Роберт Рустемович, старшимй прокурор отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Республики Татарстан;

, руководитель госслужащего 1;

по координации работы по противодействию

коррупции в Республике Татарстан

, заведующий сектором № 1;
, заведующий сектором № 2.

На повестке дня:

Рассмотрение Представление прокуратуры Республики Татарстан от 02.07.2019 № 86-11-2019 2019 «Об устранении нарушений законодательства о государственной гражданской службе и противодействии коррупции» (далее — Представление).

Слушали:

- Тайшибаеву Л.Н. — число членов Комиссии составляет 8 человек. Число членов Комиссии, не замещающих должности государственной гражданской службы Республики Татарстан в Министерстве спорта Республики Татарстан (далее — Министерство) составляет 4 человека (более ¼ от общего числа членов Комиссии). Валитов Р.Р. присутствовать на заседании не смог. Кворум для проведения заседания Комиссии (2/3 от общего числа членов Комиссии) имеется.

В соответствии с пунктом 28 Положения о Комиссии, утвержденного приказом Министерства от 25.02.2019 № 52, решения Комиссии принимаются тайным голосованием (если Комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

Предлагается провести открытое голосование.

Голосование: Решение Комиссии принимать открытым голосованием:

«за» - 8 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решили: Решения Комиссии принимаются открытым голосованием.

Слушали:

должность

- Тайшибаеву Л.Н., что с 30 мая по 28 июня 2019 года прокуратурой
Республики Татарстан проводилась проверка соблюдения государственными
гражданскими служащими Министерства законодательства о противодействии
коррупции.
В ходе проверки было установлено о предоставлении и
недостоверных сведений о доходах, полученных в 2018
году.
- не указала в Справке о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера (далее – Справка) о полученном доходе
от ГАУ «ЦСП» в размере 23 949,16 руб.
- в Справке не указала доход, полученный от ФГБОУ
«Поволжский ГАФКСиТ» в размере 28 000 руб. и от Министерства труда, занятости
и социальной защиты Республики Татарстан в размере 1 250 руб.
Были запрошены объяснительные с каждого из вышеперечисленных служащих.
пояснила, что поскольку до момента назначения на

она находилась в отпуске по уходу за ребенком до

трех лет и пособия не получала, то не думала, что ей положены какие-то выплаты и не взяла в ГАУ ЦСП НДФЛ-2 за 2018 год. Полученная сумма является компенсацией за неиспользованные дни отпуска еще до рождения ребенка (2015 год).

По объяснению , она просто забыла о данном доходе, поскольку деньги приходили нерегулярно малыми суммами. Свой проступок полностью осознала, обязалась впредь подобного не допускать.

Сектором по вопросам кадров и государственной службы Министерства проводится систематическая консультационная помощь при заполнении Справок. 19 марта 2019 года состоялся семинар для государственных гражданских служащих и директоров подведомственных учреждений по вопросу «Особенности заполнения Сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера за 2018 год».

С целью формирования отрицательного отношения к коррупции кадровой службой Министерства через информационно-аналитическую «Электронный Татарстан» систематически доводятся изменения в законодательстве, направленные на профилактику коррупционных и иных правонарушений. Методические рекомендации Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации вопросам заполнения Справок были доведены государственных гражданских служащих Министерства с использованием системы электронного документооборота и опубликованы на официальном сайте в разделе «Противодействие коррупции».

Заслушав мнения членов Комиссии и приглашенных лиц, объяснения государственных гражданских служащих, рассмотрев материалы по существу и руководствуясь письмом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21 марта 2016 года № 18/2/10/П-1526 «Обзор практики привлечения государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнении обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», учитывая, что проступок является несущественным, совершен впервые и не имеется отягчающих обстоятельств

Комиссия предлагает на рассмотрение министру

Решение:

1 За неполное и недостоверное предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год применить дисциплинарное взыскание в виде замечания:



2. Сектору по вопросам кадров и государственной службы в период декларационной кампании организовать семинар с целью разъяснения заполнения

справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

3. Сектору по вопросам кадров и государственной службы организовать действенный контроль за соблюдением государственными гражданскими служащими Министерства ограничений, невыполнение обязательств и требований к служебному поведению, и нарушением запретов, установленных действующим законодательством.

Результаты голосования: «за» - 8 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель комиссии	А.М.Мингулов
Секретарь Комиссии	Г.М.Салахова
Члены комиссии:	
	А.И.Хайруллин
	И.И.Бикеев
	А.А.Даренко
	Э.Р.Харисов
	Л.Н.Тайшибаева
	Р.Р.Дияров